Domina, dejecta qtiasi appareat ocinis intuendum & plurimum ruri
„nosa idcirco hiis ego -lenis motus racion bilibus inductivis, vo-
wlens nimirum anime, race de d.omo non nmi, facta in celis salubritec
,.providere r s.jnus mente &e- .e . .ntVro ,-x am/Uio venerabilis pa-
ttrts,. Domu4 mti BeueJitI E'j :as 4 'Aboenss' & Capitmi omrra
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•uram, Edicta praeterea testantur Regia, de solvendis ac-
curate Decimis , quae impecrasle incoiisque variarum pro-

,,bona mea intuitu persone seu eciam ecclesic acquisita, Coipaluvi in
,,parrochia saw sita, cum omnibus pertinendis, integraliter, absque
,,001111 penitus excepcione, cici sabricam ejusdem eccltjie Hboenjts , do-
,ynec fuerit consummata; deinceps vero pro vino ad sacriiiciutn altaris
,,ejusdem eccletic, vel cera, emendis, prout magis videbitur, expo-
,,nenda; proviso quod una marca denariorum sveve monete de.pen-
„sione eorundem bonorum deputetur pro anniversario meo annis lin-

„guiis celebrando, die sentper quo synodus terminatur, hoc ejl 1111
ydus septembris. Ne igitur ulla unquam hominum oblivio, negli-

„gentium incuria, seu malicia perversorura, valeat hanc njeam ordi-
,,naci- nem in posterum infringere, seu eciaai equalitcr immutare, pe-
„to presentera litteram sigillis presati venerabilis patris. Domini met

„BenediUi, Episcopi Aboensis, & sili Capituli roborari. Actum & da-
tum anno Domini MCCCXXXV;o, in sesto sancti Hennci Episcopi &

,,Martiris,” ijbid. Fol. 133)- Neque has ad rem nostram non sacere
putavimus, ”Omnibus presentes litteras inspectuns nos Bctrus c?

„Brinitdis, confortes, legittimi inhabitatores Biornascogh , que est si-
,,ta juxta Lilmu parrochia Berna, s, i. D. s. Cum nos, ut ceteri alii
,,christiani eterne bratitudinis graciam prestolantes, in die judicii ante

tribunal Dei & salvatoris nostri Jesu slabimus, prout in bae vi,a me-

aremus indubitanter recepturiidcirco nos, sani mente & incolumes
„corpore, ne intestati preveniamur die & hora mortis, testamentum
„nostrum condimus, stutuimus & ordinamus, iu modium qui siiquitur
,,irrevocabiliter duraturum: videlicet quod nos predicti Petrus & Bri-
,nildis, cum Heredes liberos a nobis procreatos non habemus, nec spera-
mus habituros, Ecclesiam /nnsfe Marie & beati Henna m Abo m

, omnibus bonis nostris, mobilibus & immobilibus ubicunque post mortem

nostram inventa suerint vei poterint inveniri, heredem llatuimus, &

ledttimum per presentes ordinamus successorem, aput quam nostram

, eciam eligimus sepulturam; ab hac die predictorum nostrorum bono-
rum dominium in ipsani ecclesiam & Episcopum unum post alium
dicte Eccleste presidentem, presencium robore transferentes, adeo quod
nos supradicti Petrus & Brinildis bona predicta immobilia vendendi

’

& commutandi seu quocunque modo alio alienandi potestatem eu

facultatem habere nullatenus velimus, sed ex nunc ecclesie Episco-
’,po & successoribus suis libera dimittimus jure perpetuo postulenda.
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vinctarum ad Dioecesin suam pertinentium observanda
impertivisle, conslat. sic a. 1329 severe hoc tributi ge-

,,Huius facti tcstes sunt; Domini Olavus, Ragvctldns & Hemingus
,,Canonici, nec non & Domini Menekinis Curatus in Btrna ,

& £saco-
,,bus in .Halku, Torgiilus spinki, Nicolaus Patherson, Olavus, Nico-
„laus, Magnus & symon.de Yliskolum, & Olavus in Borgaby. In
„hujus autem rei evidenciam firmiorem, cum sigillo venerabilis patris

Domini Benedicti, Dei gracia Episcopi Aboensis, Capituli & Civitatis
„ibidem, una cum sigillo meo proprio presenles literae seci'roborari»
,,Datum anno Domini MiHesimo trecentesimo treceslmo, Dominica Qua-
nti modo geniti ” (Ibid. Fol. 142,), Quod Testamentum Episcopus
cum Capitulo suo, Literis eodem die datis, confirmans,
simul concedit, ”ut idem Petrus & Brinildis omnino liberi ad dies
„suos in eisdem bonis sine omnibus exhibicionibus remanerent,~nisi ut
,,unum talentum Livonicum butiri tantummodo racione recbgnicionis
,,dominii Eoclesie Aboensi annuatim persolverens. Item” (pergit) ”cmu
„eisclein ordinamus, ut li ipsos vel alterum eorum, desuncto reliquo,
,,ad inopiam tantam vergere contingat, ut victu vel vcstibus Ce juvare
„non possint; tunc'Ecclesia & Episcopus, qui tunc fuerit, ip(is seu al- '
,,tcri ipsorum de ireceilariis usque ad mortem epruni providere tene-
,,antur,” (Ibid. Fol, 143). Quoque pateat, religios* hujus liberalita-
tis vim in animis hominum neque extra Finlandiam prorsus desecislTe,
has tandem iiteras subjungimus: “Universis presentes literas visuris vel
,,audituris Consules IVysbicmsis utriusque Ihigue s. in D, s. Noveritis
,,quod in presencia nostra conllitutus vir diCcretus-ssohannes de Kal-
vmarna, Civis Kcvaiie.nsis, bona jure matrimonii sive dotis jn dyocesi
,,Aboensi eonstituta, tam mobilia quam immobilia, ad ipsmn per mor-
,,tera uxoris sue Margarete Gotzscalci silie decedentis devoluta , ad sa-
,,bricam Ecclesie sancte Macte & beati Henrici jn Abo, sive sini in a»
,,gris sive pratis, sundis vel debitis quibuscunque, titulo donacionis,
„prescutibus propinquis dicte Margarete Bemnole consencientibus, ob
„reiuissionem iplius Margarete peccaminum assignavit perpetiie posti-
„denda: renuncians omni iuri sibi & suis heredibus in dictis bonis
„competenti, ne donacionem huiusmodi ab inposteris suis cojitingat
j.qtiomodolibet impediri; Dominis & Eiauo Canonicis. Eccle-
„sie Aboensis, super hoc exsecutoribus deputatis. In cuius donacionis
j,evidenciam sigilia nostra presentibus sunt appensa. Datura ;A’ysbi
„anno Domini MCCCXX, jn vigilia assumpcionis beate Macte,” \lbid.
Fo1 * 43)t ' V
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pus imperatum suit incolis Cardu (xo$), parochia savi-

(-I05)i Exempla bina literarum Regis, quorum unum vidisse Olavi
Archiepiscopi Upsaliensis, alterum Conradi Episc. Aboensis, Capituli-
que sui, praesert, in Regislro Eccles, Aboensis Fol. g & 57 conservan-
tur, hujusmodi : ”Magnus Dei gracia Rex svecie 6c Norvcgie dilectis
„sibi in Christo omnibus Careliam inhabitantibus in Domino di-
„lcccionem, graciam & salutem. Cum nos creaturarum omniui*
„creatorem, regem <5c dominum dominancium, ipsum Deum nostruin
,,recognosciraus omnium bonorum donatorem, sibique omni devocio-
„nis affectu in omnibus recognoscirnus merito obligatos, & maxime ia
„I)ecimis, qvas sibi in slgnum univer/alis dominii reservavit , sideliter
„exhibendis, & quod de nobis exprimimus, quantum in nobis «st#
„poterit a subditis nostris volumus humiliter observarij’ Idcirco pe»
„presentes, sub obtentu gracie nostre, firmiter & districte prccipiendo
„mandamus; quatenus cum vos Deus ad sinurn gracie sue & ad sidem
„vocare dignatus est orthodoxam. Decimas de omnibus, sicut csc alit
„Christiane fidei cultores, Ecclcsiis Episcopo & Curatis, pro salute ani.
„marum vestrarum, integraliter & annuatim cum omni sidelitate exhi-
,,bere studeatis, secundum discrecionem & provisionem Episcopi ve-
,,stri & ut iure fuerit ordinandis. si vero convencionem aliam loco De-
„cimarum cum disto Episcopo veslro , Ecclejiis 6? Curatis, vos inire
„contingat, ipsatn usque ad annos noslros diseredonis slare volumus in-
„concujsam, & deinceps considerata non solum utilitate ecclesie Abo-
„ensis, verum eciam Episcopi ibidem, qui pro tempore fuerit, nec non
,,& vestra, vobiscum sicut Deo placuerit, de modo ordinabitur decu-
,,mandi. Datum stocholm anno Domini MCCC vicesimo nono, jn vi-
„gilia beati Bartholomei Apostoli.” Conditioni a Rege permissae con-
venienter, inter Episcopum Benedictum & Carelios, totiusque adeo
Advocacice (srtesecturae. Provinciae) Wiburgentis (ad quam Nylandia
quoque pertinuit) incolas, pactio facta suit, praesente non tantum Pe-
tro slsonsson, Advocato Regis, sed etiam Rege ipso pluribusque conji-
Hariis suis , reteione Decimarum Episcopalium, in hunc modum; videli-
cet, quod de quolibet sumo (res, j)u$ba(l, sJJatlag) in iure Karelico

jjjrabet, cujus incolae Fenni erant) duas bonas pelles Jive
Palke (Gertn. 95-iIg, nostris olim sgdlg, pelles sciurorum putamus), in
iure vero Helslngonico habitantes (J)e!stng;J>araDcr, Nylandia, cuj‘us in-
colae coloni erant sveci, ex Helsingia, maximam saltim partem, ad-
vecti) unam mrcham butiri de quolibet capite virilis vel muliebris sexus,
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Ux (107), & parochiarum salo atque Kemi Ostrobosnlae

septimum sue etatisannum complente,smgutis annis tenerentur exhibere. Quam
sonventionem Rex confirmavit literis datis Wesleraros anno Domini
MCCC tricesimo primo , die exaltationis sanste Crucis; ut exempla ca-
elum docent in Keg. Fccles. Ab, Fol, 7 sq, & 57 sq. reperiunua; ime
quae hax tamen disserentia observatur, quod in altero exemplo inserta
legantur verba, quam quidem conventionem ab hinc usque ad decem an-
nos immutabiliter volumus observari, quae exclusa sunt ex altero, cujus
tamen cum originali convenientiam Conradus (Bitz) Episcopus Aboen-
sis, cum Capitulo suo, literis ad incolas Carclise hoc super negotio a.
1470 d, 20 Eebr, datis (ac infra exhibendi») testantur, Hriori exemplo
(Fol, 7) titulus etiam hujusmodi przscriptus est; Privilegium tempo-
rale Regis Magni cum K arelis super Decimis ad annos X, unde jam
exspirat. Credas igitur illam conventionem temporariam, postea a
Rege, cura ad adultam pervenisset setatem, in perpetuum suisle consir-
matam 1

(107) Literarum Regiarum exemplum (cujus cum originalibus
«onvenientiam Petrus Arehiep. UpsalienGs testatus esl), quibus eun-
ciern in modum ac vicini (ibi T?,vasti Decimas persolvere jubentur, le-
gitur in Keg, Eccl. Ab. Eoi, J & 8 quater exscriptum, quod est hujus-
modi; "Magnus Dei gracia Rex svecie & Norvegie dilectis sibi in
„Christo, omnibus parrochiam savilax inhabitantibus in Domino di-
,,lectionem, gractam & salutera. Mandamus vobis firmiter & ciistricte,
„quatenus eundem modum decimandi seu tribulandi, quem vicini vesiri,,Tuvasiiam inhabitantes observant , in Decimis vejlris exhibendis vos
,,humiliter & cum omni obediencia observetis , non soium a nobis pro-
pter hoc grates habentes, verum cciam ab eo merccdem recipientes,
„qui omnium bonorum est largissimus retributor. Datum stokholrnis
„anno Domini MCCCXX nono, jn vigilia beati Bartholomej Apostoii,'*
Tertio exemplo hxc prxterea verba subscripta repectuntur; In qua-
rum litterarum prelettarum evidenciam firmiorem stgillum nojlnm pre-
sentibus duximus apponendum. scriptum stokholrnis anno Dxni MCCC
tricesimo , XII Kal. septembris. Qiisc, utrum confirmationem a Rege
ipso pottea adjectam significent, an vidisse alicujus, exemplo quod ex-
seriptor ante oculos habuit, & unde ultimam partem imperite literis
Regiis adjtmxit, definire nequimus. Hoc autem ex his diseimus lite-
ris, in regione quam savolaxiam hodie appellamus, (Catellae olim no-
winc eoniprehenssm), «o tempore nondut» nisi unam suisle Ecciesum^
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borealis CI083; a . 13 34 communi Regis & Episcopi au-
ctoritate stabilitum suit pactum, inter Curatos & incolas
terrae Tnvajiics conciliatum, de stipendio annuo illis ab
his exhibendo (109): Litteras etiam protettorias a Rege

(cujus templum in paroecia exstructura suit-quae jam s. Michaelis au-
dit) quae utrum rectius savolax sUnus sumi , a larttt silius maris vel
lacus, & fflitm I. shuroii, sumus, sive sauwon I. sauwein, pertica, con-
tus, barling, IlOtsigsCr &e.) dicatur, ut hodie moris est, ait ut sere o-
lim, savilax (sinus ' argillosus, a satui, argilla)? dubium videri queat.

Certe ad unam illam paroeciam s. Michaelis reducta primum hsec
appellatio suit, a .simi lacus saimen, ad templi locum pertingente, ut

putatur, prosecta, Literas vero Regis novennio circiter postea severe
inculcavit observandas Dapiser Gregarius Magni i cujus illud manda-
tum eo putavimus hic potius inserendum, quod de tempore admini-
strati ab eo muneris sui splendidi ambigitur (csr. LagerbrinG

sR. Jjist. 3©. 4 (5. 12 §. not. 4), Tale autem in Reg. Rectes Ab.
Kol # y legitur; Mdgiiussou , illustris Regis svecie Uctpiseir 9

„omnibus & singulis parrochiam savilax inhabitantibus m 'Domino
"ciilcccionem & salutem. Noveritis nos predtcti Domini nostri Regis
Jveras <& salvas & cura minori ipjhis sigitlo pendenti signatas vidiisc

in hsc verba: Magnus Dei gracia.&c.” (quales nuper dedi-
ctus) ”Volumus igitur & vobis firmiter precipiendo mandamus, quate-.
Ciis predicto Domino Aboensi Episcopo Decimas & tributa sibi_per
„vos debita, iuxta formam & modum supra dicti mandati Domini no-

„stri Regis, expedite & sine contradiccione qualibet exsolvere & exhi-
,’,bere nullatenus omittatis, prout graciam predicti Domini nostri Re-
„gis & nojlram diligitis st savorem. Datum in castro Aboensi anno
„Domini MCCCXXX septimo, seria tercia proxima post sestum exalta-
tionis' sancte crucis.”

(lo§) Literas Regis, iis, quas ad Carelios eodem die datas no-
ta prseced. (106) exhibuimus, simillimas, e Reg , Eccles. Aboensis (Fol,
59) deseriptas, legere licet typis expressas cum in stibii. Utst- <*s Et
0dlls?ap i Abo, x?85> Bib. ?■ 74 sq. tum in Pet - Nic * Mathesu
Disp. de OJirobotnia, Ups. a. 1734 ‘(Prsejs, Ano. Gronwall) editae p,
29, not. (tV Discas ex his literis, recte observante Mathesio (1. c,
p . jz9 <k 54 sq.), post Messenium (sc, T. X p, 14) indicta Ostro-
botnia septentrionali nondum nisi binas has exstitiise paroecias,

(109) Litterae supersupt in.Reg. Eccles Aboensis (Fol. 5), qua-
ium hujusmodi est exemplum; ptesens cernentibus Magnns
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sibi impetravit (no), & controversiam cum Tavastis de
Quarta pslle Tributi Episcgpaiis, feliciter sinivit (in).

,,Dei gracia Rex svecie & Norvegie, & Benedictus eadem gracia Epi-
„scopus Aboensis, s. in D. s. Noverint universi tam posteri quam
„moderni, quod nos in sedacionem coatroversie inter Dominos Curatos
„ecclestarum terre Tavasiie ex una parte, & rujiicos ibidem ex cmera,
„diutissime non sive gravissimis animarum periculis ventilate inter ipsos,
,,in presencia nobilium virorum 'Dominorum Gregorii Magnusson Da-
„piseri, Kanuti Rolkeson & CaroU Neskonungsson Militum ,

& .Petri
Armigeri , compoficionem & pactum secimus & slabilivimus

sincta scriptum, videlicet quod singulis Curatorum per parrochianos
„suos de quolibet aratro” [agri parte quae uno aratro uno die exarari
',,postit] ''due carpe” [Kurpt vel 'ilarpio, mensura frumenti Femjis

„hodieque-non ignota, forte a Carpeia, quo nomine portionem ciba-
ndam Monachicam appellatam suilse docet Du CAnge in Glojsario,
„vel io ut nonnullis locis, vel potius 6 ut aliis moris est, modiolos
,,hodiernos, stippar, comprehendens?] "ordei jslanate,

vulgariter dicte
,,struenekarpe, item raeione apparatus’'’ [qingnrb? vel nisltssott?] ”una
vplanata caepa avene,

& nichii amplius- nomine apparatus. Item tan-

,,tum seni de tribus aratris, quantuns de uno aratro ad Caslrum dari
deserri solet” [ratite s ”Opmia vero alia iuri sacerdotali debi-

,,ta, quomodolibet nominata, secundum antiquitus inductam consvctu-
,,dinem annuatim exequi a modo in perpetuum tenebuntur. Cui pa-
,,cto & statuto nostro quicumque sive Clericus inpermidsa expetendo,
„sivc laycus in eadem erogando, contraire presumserit, ipsura pena.
,,amissionis XL marearum statuimus purttendum. Quarum quidem di-
,.raidietatem Episcopali juri & usui decernimus applicandam. In cuius
,,evsdenciam sigilla nostra & sigilia supra nominatorum nobilium pre-
mentibus sunt appensa. Datum anno Domini MCCC trecesimo quar-
,,to, Dominica proxima post Egidii abbatis,”

(lio) Litterarum exemplum exhibet Reg. Ecctes. Ab. (Fol, 22)
hujusmodi: ”Omnibus presentes litteras, inspecturis Magnus Dei, gracia
,,Rex svecie & N6rvegie s. i, D, s. Noverint universi, quod nos vene-
„rabilem in Christo patrem Dominum Benedissium-, Episcopurn Aboen-
„sem, & Ecclesiam suam ibidem, in nostre proteccionis munimen &

,,tutelam recipimus specialem, volentes ipsos eisdem gaudere iuribus
libertatibus emuibus, quas conslat predecessores suos ab antiqui*
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Cumque' anno 1335 Archiepiscopus Upsaliensis Pe*
inis Philippi hanc Dioecesin, ut sedis suae Metropolitanae

,,temporibus habuissc, prohibentes sub obtentu gracie nostre firmiter
„dc districte, ne quis cuiuscunque condicionis vel status eosdem Domi-
„nnm Episcopum & ecclesiam suam contra co suctas eorum libertates
,,aliquas offendere audeat vel presumat, sicut gravem neffram vitar*
„voluerint ulcionem. Datum sudercopic anno Domini Millesiuro vice-
,,simo septimo, jn vigilia beati Laurencii,”

(ili) De hac controversia csr. supra p. 2U, notamque (8o). Non
obscure vel ex iis quae supersunt actis patet, Tavastos, pactione inter
se & Episcopum Aboensera olim facta in se rccepiHc, ut loco Deci-
mae Episcopalis rusticus quisque quatuor pelles (sciurorum?) Epi-
scopo quotannis penderet, quarum quarta ab Episcopo Magno quoad
tempus Tavastis remissa, hi perpetuum hoc sibi suisle privilegium con-
cessum, vel nunquam sibi jure id oneris incubuislse, contendebant. Fa-
vit vero juri Episcopi primum Dux IPaldemarus, qui literis Ep. Rag-
valdo datis, injunxit Tavastis,ut quartam istam, de qua iis erat, pellem
posthac solverent, ut olim solvisse Episcopus docuerat; deinde a Rege
Magno haec controversia Archiepiscopo Olavo cognoscenda remissia suit,
(pellibus litigiosis interim sequestro politis), qui cum diligenter exami-
natam definire tamen morte praeventus non valuilset, successor suti»
Petrus a, 1335 tandem, lata sententia quam (ex Reg. Eccl. Ab. Fol, 9)
supra (p. ai2 sq, not,) adduximus, hoc negotium terminavit, Qux o-
mnia cum ipsa docet sententia Archiepiscopi, tum allatum nuper (p,
213 not, 83) confirmat & illustrat teltiinonium Ragvaldi ssohanson.
Regis autem literx, quarum meminimus, (nec illae parum ad historiam
kujus litis explanandam pertinentes), hujusmodi sunt: "Magnus Dei
„gracia Rex svecie & Norvegie, dilectis sibi in Christo omnibus Ta-
„vastiam inhabitantibus, in Domino dileceionem, graciam & salutem,
„Quta super quarta pelle, de qua inter venerabilem patrem Dominum
„jBenedictum Episcopum Aboensera ex una parte, & vos ex alia, jam
jjdiu litigatum suerat, nec tamen nobis adhuc ad plenum liquere potuit,
,,utrum eidem Domitio Aboensi nec ne legaliter debeatur5 volumus &

,,firmiter precipiendo mandamus, quatenus eandem quartam pellem in
,,manu sequejlra sub cujlodia unius ex parte ejusdem Domini Episcopi
,,Aboensis, & alterius ex parte vestra, ad hoc specialiter deputatorum,
reponi faciatis, satuo jure partis utriusque, donec venerabilis pater
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subjectam curae, Visitationis officio suncturus adiisses,
hanc nosler occasionem praeterire haud suit passus, quin
illius auctoritate. sua Clericorumque suorum commoda
quaedam munienda augendaque providus curaret (112).

,,Dominus Dictus Archiepiscopus Upsaliensis , astumptis secum aliquibus
aliis jurisperitis, auditis hinc inde probacionibus, aliquid sentencia-

„liter definierit via juris. Volumus eciam & mandamus, ut vos par-
„rochiani in Parrochia Hassu” (hodie Hauho dicitur) ”tres pelles
,,quas antea Domino Aboenii exhibere consvevistis, & jam contumaci-
,,ter, ut nobis resertur, per duos ennos residerasis, [cum eisdem] si-
„nc reclamacione qualibet predicto Domino Episcopo vel suo certo
,,mandato, astignetis. Quo facto credimus, ymo certi sumus, quod in-
terdictum in vos latum relaxetur. Quarta vero pellis, de qua adhu*
,,qucstio movetur, ponatur in manu sequostra, cum condicionibus u*
,,superius cst expressura. Datum stokholmis anno Domini MCCC vi-
„ccsimo nono, in vigilia beati Bartolomei Apostoli,” (.Reg, Ecdes A-
boens, Fol, s),

(i 12) Praeter sententiam Archiepiscopi de quarta pelle Decimae B-
piscopalis contra Tavastos obtentam, de qua nuper egimus (supra p,
334 & (>• al2. nott,) idem Archiepiscopus Petrus, eodem anno 1335,
cum Dioecesin Aboensem visitaret, slatuit (Messenji verbis utor,
schond. T. X, p, 15,) ut phocarum decimae , in Alandia, imposierutn
parochi mensce, quod crebro hospites suseiperet , applicarentur

,
non sa-

bricae amplius ecclesiaflicce (aedificandis templis), Literas illius hac su-
per re subjungimus, ex Reg. Eccl, Ab, Fol. 2 exscriptaa: ”Universis
„presentes litteras inspecturis Frater Petrus Divina Miferacione Arehie-
„piscopus Upsalensis s. i, D. s. Per presentes notum facimus, tam
,,posteris quam modernis, quod anno Domini MCCCXXX quinto, Byo-
,jCejiti Aboensem, nojire Upsalensis provincie, metropoiitana auctoritate
,,visitantes ,

ac in terra AIan die , dicte Aboensis Dyocesis, circa sestum
„beati Laurencii, gracia visitacionis huiusmodi consiituti, venerabilem
„fratrem nostrum Dominum Benedictum Dei gracia Episcopum Aboen-„sem, ex communi tam clericorum quam laycorlim terre Alandie pre-
„sate conlensu ac concordi beneplacito, auctoritate ordinaria inveni-
„mus statuisle, quod pars decime de Foca, que pro usu sabrice eccle-
j,Gaiuai parrochialiuw supra dicte terre antea cunsvcverat exhiberi, ad
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Neque EpIscopum nostrum vel partes saltim quas-

„me,nsas presbiterorum parrochialium ecelesiarhm earundcm , immenji
,,gravaminis intuitu. ( quod) racione hospitalitatis sustinere noscuntur, de
j,cetero cedere & pertinere peipetuo debeat in futurum. Nos igitur
„statutum huiufraodi, sicut racionabiliter factum est, approbantes, ipsum
,,ad predictorura tam Domini Episcopi, fratris nostri, quam <cierico-
„rum & laicorum preces & instancias, metropolitana auctoritate duxi-
„mu,s confirmandum; mandantes tenore presencium, auctoritate qua
„supra idem” (qua sungimur, supradictum) ’’slatutum ab omnibus d'
,,singulis ante dicte terre Alandie incolis jex nunc perpetuo inviolabi-
liter observari. In cuius nostre consinnacionis testimoniura (Igilium
„nortrum presentibus est appensum. Datum anno & tempore supradi-
„ctis.” (Keg, Eccl. Ab. Eoi. 2). Eandem rem idem Archiepiscopus
lequenti anno (133*5) » litteris in Prosejlo beati Barnabe Apojioli da-
tis, (ibid. Eo!, 7 porro inculeasle invenitur; nec minus
Episcopus Benedictus , mandato severo, Hierarchiae Pontifici» super-
biam aperte sprraiite, hoc negotium urlit, tali modo setisicus; ”Bene-
,,dictus Dei gracia Ep. Ab. dilectis in Christo siliis omnibus Alaudiam
,,inhabitantibus in Domino dileccioncm & salutera. Quamvis laijcis
v quantumcwique devotis disponendi de rebus ecclesie nulla sit attributa
,,facultas, quos obscquendi manet necesiitas, non auctoritas imperandi,
„Nos tamen magis diligimus subdiios nojhos induci ad faciendum quod
„jastum est mansuetudine quam rigore. Hinc est, quod ad inflandam
,,Domini nostri Archiepiscopi, ex consensu nichiloriiinus & benivolen-
,,tia plurium de vobis tunc presencium, & eciam meliorum Clerico-
,jjum Curatorum in Alandia, totam integram decimam de soca absque
,,divisione qualibet nos” (hic verba quaedam deesse, facile videas) ”ml-
„judiealTe recognpscimus. Per presentes volumus igitur & dijtritte pre-
,,cipiendo mandamus, quatenus singuli vestrum Curato in sua parro-
„chia integram decimam de soca, ut premittitur, exhibere studeatis,
„prout censuram ecclesiasiicam volueritis' evitare. Datum anno Domini
,.MCCCXXXVI, tercio nonas marcii, nostro sub sigi lio” {Ibid. Eoi.
2 sq). Messenium literarum harum (ut & aliarum multarum in
Regisiro Eccles. Aboensis aslervatarum) non caruisle notitia, qux attu.
limus de hoc negotio verba sua (csr, etiam Chron. Fini. Rhythm . p,
29) satis testantur; simulque hinc patet, quod infra etiam confirmabi-
tur, solenne his temporibus suisle, ut Archiepiscopus Upsaliensis Dice-
cesm Aboenlem visltaret, quamvis haud conslet, utrum longius quam